
南京金三力橡塑有限公司湛江分公司

年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：南京金三力橡塑有限公司湛江分公司

评价单位：湛江市环泽环保科技有限公司

编制时间：2020年 10月





南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

I

目录

第 1章 概 述..................................................................................................................................................1
[...]
亚硝酸盐（以 N计） #VALUE! 0.08 0.01

硫酸盐 0.02 0.18 0.02



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

132

根据上表可知，本项目地下水评价范围内各监测点各项因子的标准指数均<1，表明

项目所在区域的地下水质量可达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准。

4.2.5 声环境质量现状调查与评价

4.2.5.1声环境质量现状调查

为了解本项目所在区域的声环境质量现状，本报告委托广东中科检测技术股份有限

公司于 2020年 9月 4日、5日进行声环境质量现状监测。

1、监测点布设

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）的要求，结合项目所在区

域的环境特征，本次现状监测设置了 3个监测点，监测点布设情况见表 4.2-15和图 4.2-4。

表 4.2-15 声环境质量现状监测点布设一览表

序号 监测点名称 方位 距离 监测项目

N1 项目东厂界外 1m E 1m
连续等效A声

级 LeqN2 项目南厂界外 1m S 1m

N3 项目北厂界外 1m N 1m

注：本项目西厂界与其他企业共边界，不布设监测点

2、监测项目

监测项目为连续等效 A声级 Leq。

3、监测时间和频次

监测时间为 2020年 9月 4日至 9月 5日，连续监测 2天，每天监测 2次，监测时

段为昼间（6:00-22:00）和夜间（22:00-06:00），其中昼夜各 1次，每次历时 20min。

氯化物 0.16 0.24 0.14

钾离子 / / /

钠离子 0.08 0.28 0.08

钙离子 / / /

镁离子 / / /

碳酸根 / / /

碳酸氢根 / / /

总大肠菌群 0.67 0.67 0.67

菌落总数 0.22 0.30 0.54

达标情况 达标 达标 达标



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

133

4、测量方法

按《声环境质量标准》（GB3096-2008）、《环境噪声监测技术规范 城市声环境常

规监测》（HJ 640-2012）等规定执行。

图 4.2-4 声环境质量现状监测点位布置图

4.2.5.2声环境质量现状评价

1、评价标准

根据项目所在区域的声环境功能区划，本项目声环境质量执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3类标准。

2、评价结果

本项目声环境现状监测及评价结果见表 4.2-16。



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

134

表 4.2-16 声环境质量现状监测结果 单位：dB(A)

监测点和编号
监测结果

GB3096-2008 评价

结果
2020.09.04 2020.09.05

编号 监测点位置 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

N1 项目东厂界外 1m 58 47 55 49 65 55 达标

N2 项目南厂界外 1m 56 47 55 48 65 55 达标

N3 项目北厂界外 1m 57 49 56 47 65 55 达标

从上表的监测结果可知，本项目各厂界的昼夜间噪声监测值均达到《声环境质量标

准》（GB3096-2008）3类标准。

总体而言，项目所在区域的声环境质量良好。



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

135

第 5章 环境影响预测与评价

5.1 施工期环境影响评价

本项目租赁现有厂房，其他附属设施已经建成，目前已完成设备安装，不存在施工

期影响。

5.2 营运期地表水环境影响评价

5.2.1 项目废水排放方案

企业外排废水为综合污水，综合污水（洗手废水+冷却水）经广东宝信实业有限公

司总排污口排入市政管道，然后汇入湛江市东海岛东简污水处理厂进一步处理。项目综

合污水经湛江市东海岛东简污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，排入东海岛南岸海域。项目污水为间接排放，根据《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）表 1要求，项目水环境影响评价等级定

为三级 B。根据工程分析，本项目综合污水排放量为 167.46t/a，主要污染物为 LAS、无

机盐。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.2-1，废水间接排放口基本情况

见表 5.2-2，废水污染物排放信息见表 5.2-3。

表 5.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类 排放去向
排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1
综合污

水

LAS、无
机盐

湛江市东

海岛东简

污水处理

厂

间断排

放
/ / / 水-01 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

136

表 5.2-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

废水排放量

/(万 t/a)
排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L)

1 水-01 0.016746

湛江市东

海岛东简

污水处理

厂

间断

排放

工作日

8:00-12:00，
14:00-18:00

湛江市东

海岛东简

污水处理

厂

CODcr 240

BOD5 120

NH3-N 30

SS 200

5.2.2 水污染控制措施及其有效性分析

本项目综合污水（洗手废水+冷却水）经广东宝信实业有限公司总排污口排入市政

管道，然后汇入湛江市东海岛东简污水处理厂进一步处理，污水处理厂达标尾水排入东

海岛南岸海域。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）的 6.6.2.1 d）：

“水污染影响型三级 B评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的

日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查

依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染

物”。

因此，本评价针对综合污水的依托治理设施——湛江市东海岛东简污水处理厂进行

调查分析。

5.2.2.1湛江市东海岛东简污水处理厂概况

湛江市东海岛东简污水处理厂位于东海岛东简镇极角村东侧、水洋村西侧、省道

S288 南面，用地面积 7.99ha（120亩），于 2010年 11月 26日获得湛江市经济技术开

发区环境保护局发布的《关于东海岛东简污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告表

的批复》（湛开环〔2010〕153号）。湛江市东海岛东简污水处理厂污水处理工艺采用

改良型（A2/O）工艺，处理规模为 3万 m3/d，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B标准。根据 2019年全年在线统计，2019年受纳的污水

总量为 1285.2t/a，仅为设计规模的 4.28%，由于实际进水量较小，无法达到进水水量要

求，因此到目前为止，东简污水处理厂仍处于试运行阶段，尚未正式投产运行。

湛江市东海岛东简污水处理厂于 2019年进行提标改造，提标改造完成后总处理规



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

137

模不变，仍为 3万 m3/d，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。根据估算 2020年湛江市东海岛东简污水处理厂的实际纳污量约为 2000t/d，

还有约 2.8万 t/d的纳污余量。

湛江市东海岛东简污水处理厂进水水质需满足湛江市东海岛东简污水处理厂进水

水质标准的要求，处理后尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，排入东海岛南岸海域。

表 5.2-3 湛江市东海岛东简污水处理厂进水水质要求

水质指标

类别
BOD5 CODcr SS NH3-N

进水水质（mg/L） 120 240 200 30

出水水质（mg/L） ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8）

提标改造后，湛江市东海岛东简污水处理厂采用的污水处理工艺为“A2/O+混凝池+

沉淀池+滤布滤池”，出水经紫外线消毒后直接排入东海岛南岸海域，工艺流程见图 5.2-1；

污水出粒产生的剩余污泥经重力浓缩，然后用带式压滤机进行污泥脱水，脱水后的污泥

由具有危险废物处理资质的单位进行清运；在污水处理措施的前处理段、格栅以及沉砂

池均进行了加盖，并在前处理段和污泥脱水间所在区域分别采用了离子除臭工艺进行除

臭。



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

138

图 5.2-1 湛江市东海岛东简污水处理厂污水处理工艺流程简图

5.2.2.2依托湛江市东海岛东简污水处理厂可行性分析

本项目所处区域市政污水管网已接驳，项目综合污水经广东宝信实业有限公司总排

污口排入市政管道，纳入湛江市东海岛东简污水处理厂污水处理系统。

项目综合污水（洗手废水+冷却水）主要污染物为 LAS、无机盐，浓度较低，可达

到湛江市东海岛东简污水处理厂进水水质标准，不会对湛江市东海岛东简污水处理厂进

水水质造成负荷及冲击。本项目综合污水排放量为 167.46t/a，湛江市东海岛东简污水处

理厂还有约 2.8 万 t/d的纳污余量，综合污水约占湛江市东海岛东简污水处理厂纳污余

量的 0.58%，因此湛江市东海岛东简污水处理厂有足够的余量接纳本项目综合污水，本

项目综合污水量不会对污水处理厂进水水量造成冲击。

综上，从湛江市东海岛东简污水处理厂的处理规模、建设进度、管网建设的可达性、

处理工艺及处理余量来说，本项目污水排入湛江市东海岛东简污水处理厂处理是可行

的。目前湛江市东海岛东简污水处理厂总体运行良好，出水水质稳定，对东海岛南部海

域的影响在可接受范围之内。



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

139

5.2.3 地表水环境影响评价自查表

本项目地表水环境影响评价自查表如下。

表 5.2-4 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型√ ；水文要素影响型□

水环境保护目

标

饮用水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；重

点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他√

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物√；PH值□；热污染□；富

营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；
流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B√ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；
拟建□；其他√ 拟替代的污染源□

排污许可证□；环评□；环保验收□；
既有实测□；现场监测□；入河排

放口数据□；其他√

受影响水体水

环境质量

调查项目 数据来源

丰水期□；平水期√；枯水期□；冰封期
□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补充监

测□；其他

区域水资源开

发利用情况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查项目 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期
□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

水行政主管部门□；补充监测□；
其他□

补充监测

监测时期 监测因子

监测断

面或点

位

丰水期□；平水期√；枯水期□；冰封期
□
春季□；夏季□；秋季；冬季□

（pH、CODCr、BOD5、

DO、SS、NH3-N、总氮、

总磷、石油类、LAS）

监 测 断

面 或 点

位 个 数

（2）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km；

评价因子 （/）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类：Ⅱ类：Ⅲ类：Ⅳ类：Ⅴ类
近岸海域：第一类：第二类：第三类：第四类
规划年评价标准（）



南京金三力橡塑有限公司湛江分公司年产聚氨酯胶辊 60吨、特种胶辊 50吨建设项目环境影响报告书

140

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：

达标；不达标
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标□；不达标
水环境保护目标质量状况：达标□；不达标□
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；不达标
底泥污染评价
水资源与开发利用程度及其水文情势评价
水环境质量回顾性评价
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生

态流域管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流

状况与河流演变状况

达标区□
不 达 标

区

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km；

预测因子 （ ）

预测时间

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□
设计水文条件□

预测情景

建设期□；生产运行期□；服务期满后□
正常工况□；非正常工况□
污染控制和减缓措施方案□
区（流）域环境质量改善目标要求情景□

预测方法
数值解□；解析解□；其他□